
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 di 4 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   2  

DEL            07/01/2019 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO A TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  DEL SERVIZIO DI 

SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 

PATRIMONIALI PER SEI MESI – SOCIETA’ ICA S.R.L. 

 

 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Viste:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/20187, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
2019/2021”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:  
"Approvazione piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019 parte finanziaria del Comune di 
Formigine e della Formigine Patrimonio S.r.l"; 

 

Premesso che in data 31.12.2018 è scaduto il contratto  per i servizi di supporto alla riscossione 

coattiva derivante dalla convenzione Intercent ER cui il Comune di Formigine aveva aderito  mediante 

ordinativo di fornitura  n. 31480 prot. N. 13470 del 24/06/2013 

 

 

Richiamata la comunicazione da parte di Intercent ER , che con propria determinazione dirigenziale 

n. 396 del  26/11/2018 ha annullato in via di autotutela il bando di gara per l’affidamento dei servizi di 

riscossione tributi e altre entrate comunali, e che pubblicherà un nuovo bando di gara entro il mese di 

gennaio 2019; 

 

Tenuto conto    
- dell’intervenuto annullamento della gara di cui sopra che comporta l’impossibilità di avere una 

convenzione attiva in termini adeguati per garantire la continuità dei servizi affidati all’esterno; 

- dell’impossibilità per l’ente di indire autonomamente una nuova gara in termini tali da garantire la 

continuità delle attività di gestione della riscossione coattiva o comunque con una interruzione 

minima che non pregiudichi un servizio fondamentatale in materia di entrate; 

- dell’impossibilità per l’ente di internalizzare le attività affidate con la precedente gara, e 

conseguentemente col rischio di creare un danno economico all’ente, visto che il tema è quello 

della riscossione coattiva, attività questa soggetta a rigidi termini decadenziali; 

 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

2 di 4 

 

Che, pertanto, è stato richiesto alla società ICA srl, affidatario del servizio in convenzione Intercent-Er, 

in scadenza al 31/12/2018, la disponibilità di effettuare il servizio per ulteriori sei mesi, con le 

medesime modalità e nei medesimi termini  del servizio e del contratto di cui alla convenzione per i 

servizi di gestione ordinaria, accertamento e supporto alla riscossione ordinaria e coattiva diretta dei 

tributi e delle entrate comunali, lotto 5, CIG 4586240CF6, stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent-

ER in data 17 maggio 2013, termini del contratto in essere, con facoltà di recesso anticipato da parte 

del Comune in caso di attivazione di nuova convenzione; 

 

Vista la nota, prot. N.0/SD/227del 20/12/2018 di  ICA SRL , con la quale si comunica la disponibilità  

alla prosecuzione del servizio di supporto alla riscossione coattiva, per sei mesi, alle medesime 

condizioni economiche previste dalla previgente convenzione Intercenter ER, e della facoltà per l’ente 

di recedere anticipatamente dal contratto per l’eventuale adesione a nuova convenzione. 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare ad ICA SRL il servizio di supporto alla riscossione coattiva delle 

entrate comunali per sei mesi, per un importo stimato di contratto di € 38.000,00, oltre IVA; 

  

Visti gli articoli 36 e 37 del D.Lgs. 18-4-2016 n. 50, ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) che 

consente di derogare rispetto alle procedure ordinarie previste dal Codice, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 
 

Considerato che il TAR Molise, sezione I, con sentenza n. 533/2018 ha affermato che il percorso per 

l'affidamento di lavori, servizi o forniture di valore inferiore ai 40.000,00 euro può prescindere dal 

confronto di offerte, evidenziando come l'affidamento diretto si ponga come procedura in deroga 

rispetto ai principi della concorrenza, non discriminazione e similari stabiliti dall'articolo 30 del codice, 

che implicano sempre e comunque una procedura competitiva sia pur informale e che pertanto 

configura l'affidamento regolato dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 come una 

procedura ultra-semplificata, nella quale la speditezza dell'acquisizione deve prevalere sul rigido 

formalismo. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016., aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Dato atto che le suddette linee guida, al paragrafo 3. “Principi comuni”, punto 3.7 prevede che.. il 

rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 

contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente. 

La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e 

della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento 

o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere 

conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

3 di 4 

 

circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso. 

 

Visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, e comma 449, della L. 27-12-2006 n. 296 (legge 

finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito 

dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94; 

 

Dato atto che per i servizi richiesti non sono attive convenzioni Consip S.p.A. e di Intercent-Er e che 

le categorie di servizio oggetto del presente atto sono presenti sul mercato elettronico di Consip S.p.A. 

ed è  stata espletata sul Mepa di Consip trattativa diretta n. 778958; 

 

Che la ditta ICA SRL ha presentato offerta dichiarandosi disponibile ad effettuare i servizi richiesti; 

 

Ritenuto quindi di affidare il servizio di supporto alla riscossione coattiva  delle entrate tributarie con 

decorrenza dalla data di stipula sul MEPA di Consip S.p.A. e durata di sei mesi,  mediante trattativa 

diretta sul MEPA , alla società ICA SRL, alle condizioni di cui alla convenzione per i servizi di 

gestione ordinaria, accertamento e supporto alla riscossione ordinaria e coattiva diretta dei tributi e 

delle entrate comunali, lotto 5, CIG 4586240CF6, stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent-ER in 

data 17 maggio 2013; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di affidare, per sei mesi, il servizio di supporto alla riscossione coattiva diretta delle entrate 

comunali,  alla ditta I.C.A. S.r.l., con sede legale in Roma (RM), Lungotevere Flaminio, 76, Codice 

Fiscale 02478610583, P. IVA 01062951007, per un importo stimato di € 38.000,00, IVA esclusa 

(CIG Z812686322), come da offerta presentata nella  trattativa diretta n. 778958, identificativo 

univoco dell'offerta n. 433884, sul mercato elettronico di Consip S.p.A.;  

 

2) di dare atto che: 

a) il contratto ha decorrenza dalla data di stipula sul MEPA di Consip S.p.A. e durata di sei mesi,  

con facoltà per il Comune di recedere anticipatamente dal contratto nel caso di attivazione di nuova 

convenzione, dal primo giorno del mese successivo a seguito di comunicazione.  

b) di dare atto che il contratto è affidato con le medesime modalità e nei medesimi termini  del 

servizio e del contratto di cui alla convenzione per i servizi di gestione ordinaria, accertamento e 

supporto alla riscossione ordinaria e coattiva diretta dei tributi e delle entrate comunali, lotto 5, CIG 

4586240CF6, stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent-ER in data 17 maggio 2013; 

 

3) di dare atto che la spesa relativa al finanziamento del servizio  trova copertura sul bilancio per il 

2019 al cap. 210 rigo di peg 16 imp. 323.  

 

4) di dare atto, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs. 118/2011,  

che la suddetta somma diventerà debito entro l'anno 2019;  

 

5) di dare atto che i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti 

di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1-7-2009 n. 78; 

 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

4 di 4 

 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016, è la 

dott. Guizzardi Raffaele. 

 

 

 
 

 

   

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

2 - SERVIZI ECONOMICO - FINANZIARI      

 Raffaele Guizzardi / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


